
yunlu Şah Muhammed b. Kara Yusuf'un 
saldırısına maruz kalınca Hille Kalesi"ne 
kaçtı. Uzun bir kuşatmadan sonra Ka
rakoyunlular kaleyi ele geçirip Hüseyin'i 
öldürdüler (1431) Bu şekilde Celayirliler 
hanedam son bulmuş oldu. 

Celayirliler teşkilat bakımından i lhanlı 
Devleti ile tam bir benzerlik içindedir. 
Esasen devletin kurucuları ve ilk yıllar

da idari kadroya tayin edilenler daha ön
ce iıhanlılar'ın hizmetinde çalışmış kim
selerdi. idari teşkilat şu divanlardan olu
şuyordu: Divan- ı saltanat, divan-ı veza
ret, divan-ı istifa, divan -ı işraf, divan - ı 

uluğ bitikçi, divan-ı nazar, divan-ı kaza 
ve divan-ı inşa. Celayirliler zamanında 
çok sayıda Türk lrak'a yerleşmiş ve Türk
çe Arapça'dan sonra ikinci önemli dil ha
line gelmiştir. Yine bu dönemde Bağdat 
ve çevresi imar edilmiş, ilim ve sanat er
babı hanedan mensupları tarafından ko
runmuştur. 

CElAYiRli HÜKÜMDARlARI 

Hasan -r Büzürg 
ı. üveys 
ı. Hüseyin 
Ahmed 
Şah Veled 
Şah Mahmud 
ll. üveys 
Muhammed 
Şah Mahmud 
ll. Hüseyin 

740 / 1340 
757/1356 
776 / 1374 
784/1382 
813/1410 
814/1411 (birinci defa) 
818/1415 
824/1421 
825 / 1422 (ikinci defa) 
827-835 (1424-1431). 

BİBLİYOGRAFYA: 

İbn Arabşah, 'Aca'ibü'l·makdür, Kahire 
1285, s. 24, 40, 43, 45, 47, 75·76, 80·81, 118· 
119; ibn Tağriberdi, el·Menhelü'ş·şa{i, Kahire 
1956, ı , 232·240; Sehavi, ed-Dav'ü'l· lami', 1, 
244·245; Şevkani. el·Bedrü't·!Jli', ı, 42·43; S. 
Lane- Pooıe, The Coins of the Mongols in the 
British Museum, London 1890·91 , VI , 206·226; 
X, 128, 131; Düvel-i islamiyye, s. 391·393; 
Zambaur, Manuel, s. 253; Şirin Beyanı, Tarff]·i 
A l·i Celayir, Tahran 1345 ; W. Barthold, Orta 
Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, Ankara 
1975, s . 297·298; A. Y. Yakubovskiy, Altın Or· 
du ve Çöküşü (tre. Hasan Eren), Ankara 1976, 
s. 191 ; Bosworth, islam Dev letleri Tarihi, s . 
203·204; Şa 'ban Rebf Turtür, ez·:(.evahirü 'l·/:ıa· 

çlariyye li 'd·devleti'l·Cela 'iriyye, Kahire 1983; 
Faruk Sümer, Karakoyunlular, Ankara 1984, 
s. 43·44; a . mıf., "Ahmed Cel ayir" , DiA, ll, 53· 
54; Spuler, iran Moğolları, s. 330, 383 ; Nüri 
Abdülhamid el-Ani, el·' Irak fi'l · 'ahdi'l· Ce la· 
yirf 738·814 h./ 1337·141İ m., Dirase {f ev· 
çta'ihi'l·idariyye ve'l-iktişadiyye, Bağdad 1986; 
İbrahim Halil, "Evda'u'l- 'Ir&kı's-siyasiyye f1 
'ahdi's-Sultan el -Cela'ir1 1382-1410", Ada· 
bü'r·ra{idfn, VIII, Musul 1977, s. 127·159; Mük
rimin Halil Yınanç, "Celayir", iA, lll, 64·65; "Ha
san Büzürg", a.e., V /1, s. 316; "Al-i Celayir", 
DMF, 1, 255; J. M. Smith, "J2.ialayir", E/2 (Fr.), 
ll, 401·402 ; a.mlf., "'AH b. Oways", Elr., 1, 853· 
854. li.] MuzAFFER ÜREKLİ 

L 

CELİ 

(~) 

Hat sanatında her cins yazının 
iri yazılan şekline verilen ad. 

_j 

Celi kelimesi bir yazı çeşidini değil ka
rakterini ifade eder. Hemen bütün hat 
nevilerinde yazının. bir yazı cinsi meşke
dilirken kullanılan meşk kaleminden da
ha geniş bir kalemle yazılan iri şekline 

celi denir. EmevTier'in son ve Abbasller'in 
ilk asrında (II/VIII) kOfinin tadil edilme
siyle ortaya çıkmaya başlayan aklam-ı 
sitte*nin ve aynı t ipteki değişik isimleri 
olan yazıların iri olanlarına celi yerine ce
lll adı verilmekteydi. Büyük boydaki ka
ğıtlarda kullanılması dolayısıyla türnar 
adı da verilen celi, diğer yazıların baba
sı (ebü 'l -aklam) telakki edildiği gibi ka
lem ağzının enini tesbit etmekte bir ge
nişlik birimi olarak da kullanılıyordu. Kal
kaşendi (ö. 821 1 1418), türnar yazıda ka
lem ağzı eninin 24 beygir kuyruğu kılı 

(ı 5 mm.) olduğunu bildirir, yani ona gö
re eelide asgari ölçünün bu olduğu an
laşılmaktadır. Yine onun ifadesine göre 
tümarın üçte biri ölçüsünde olduğu ka
bul edilen sülüs yazı kaleminin ağız eni 
24/3 ~ 8 kıl (5 mm.) idi. Ayrıca sülüs ya
zıda dikey bir harf olan elifın boyunu bul
mak için sülüsün birim ölçüsü olan 8 ra
kamını kendiyle çarpmak gerekiyordu. 
Bu hesaba göre elifin ve dolayısıyla ke
şide verilmeyen ufki bir harfin boyu (me
sela B ı ..., ı harfi) 8 X 8 ~ 64 kıl (40 mm.) 

idi. Bu ölçüler bugün hattatların benim
sediği ölçülerden pek farklı değildir. Es
kiden beri ve bugün, mesela sülüs ve 
nesta'lik yazılarında kalem ucunun ge
nişliği 2,5-3 mm .• nesihte ise 1 mm. ka
dardır. Bu yazılardan biri bu ölçülerin üs
tünde bir kalınlıkta yazılırsa o yazı ce
lileşiyor demektir. Hattatlar genellikle 
meşk kaleminin üç misli genişliğinde ya
zılan bir yazıyı celi olarak kabul ederler. 
Yalnız celi- divani bir istisna olarak bu 
ölçülere uymaz. yani divani geniş bir 
kalemle yazılmakla celi- divani adını al
maz. 

Celi yazılar, yazılacak yerin yüksekli
ğine ve mekanın ölçüsüne göre hazırla

nır. Harflerin incelik ve kalınlıkları. harf 
aralıkları . bünyeleri mesafe ve mekana 
göre hesaplanır. Celi hatların yazılması 
çok zor olduğundan önce kalıpları yapı

lır. Sonra iğnelenip kömür tozuyla silki
lerek yazı bunun üstünden zemine akta
rılır. bu kalıp üzerinden yazılır veya mer
mere hakkedilir. 
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ibnü'n-Nedim, Velid b. Abdülmelik dev
rinde (705-7 ı 5) Mescid-i Nebevfnin kı b
le duvarına celi-küfi hatla Şems süresi
ni yazan Hattat Sa'd'ın ilk "celi-nüvis" ol
duğunu kaydeder. Ancak bu tarz kOfinin 
ayrı bir adı olup olmadığı bilinmemekte
dir. Bundan sonraki devirde küfi dışın
da kullanı lan ve herhangi bir örneği za
manımıza intikal etmeyen celi yazılara 
da "kalemü'l -ceiii" denilmekteydi. 

Aklam-ı sitte adı verilen muhakkak. 
reyhani. sülüs. nesih, tevki' ve rika' ya
zılarından her birinin celi olarak yazıla
cağı akla gelirse de yalnız muhakkak. 
sülüs ve pek az olarak da nesih yazıl a

rının celi şeklinde yazıldığı görülür. ilk 
ikisine "celilü'l-muhakkak" ve "ceiiiü's 
sülüs" adı verilmektedir. Reyhani muhak
kakın küçüğüdür. Bu sebeple ya lnız mu
hakkakın eelisi mümkündür. Tevki' ile 
rika' kullanıldıkları yerler itibariyle kabul 
edilmiş ölçülerin dışına çıkmadıkları için 
bunların da celi şekilleri düşünülemez. 
ancak ri ka' ceır yazılmış olsa.: tevki' gibi 
olur. Celi yazılması mümkün olan yazı
lardan muhakkak ile celisi, herhalde faz
la yer kapladığı ve istife uygun gelme
diği için. bilhassa Osmanlı sanatkarları 

nın elinde gelişen sülüs ve eelisi sebe
biyle bütün islam ülkelerinde XVI. yüzyıl
dan itibaren yerini sülüs ve celi - sülüse 
bıraktı. Reyhaninin yerini de nesih alın
ca celi olarak ortada yalnız sülüs ve nes
hin eelisi kaldı. Aklam-ı sitte ile birlikte 
geliştiği ileri sürülen ve menşei Ernevi
ler devrine kadar geriye götürülen, Ana
dolu Selçukluları devrinde kullanıldığı 

ibn Bibfnin tarihinden öğrenilen siyakat 
yazısının ise maliye kayıtlarını tutmaya 
yaradığı için celi şekli yoktur. 

Aklam - ı sitteden sonra XI-XII. yüzyıl

larda tarih sahnesine çıkmaya başlayan 
ve iranit sanatkarlar tarafından icat edi
len ta 'lik adlı yazı, XVI. yüzyıla kadar di
vanlarda ve yazışmalarda kullanılmıştır. 
Celi şekli yazılmayan bu yazıdan sonra 
yine iran'da XIV. yüzyılda icat edilen nes
ta'lik adlı yazı yaygınlaşınca sülüs eeli
siyle birlikte celi- nesta'lik de bütün is
lam ülkelerinin ortak yazısı oldu. 

Bu yazı ları Türkler'in icat ettiği diva- · 
ni, celi-divani ve rik'a yazıları takip etti. 
Bunlardan yalnız celi-divani ile rik'a celi 
tarzında yazılabildi. Divaninin ise kulla
nıldığı yer ve gördüğü vazife dolayısıyla 
celi şeklinde yazılması mümkün değil
dir. Bu sebeple islam yazı çeşitlerinden 
yalnız küfi, ce li- sülüs, celi- nesi h. celi
nesta'lik, celi-divani ve celi-rik'a yazıları 
kullanılmaktadır. 
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Celi yazı yazan hattatlara celi- nüvis 
denir. Herhangi bir yazının celi şeklini 
yazmak zor olduğundan bu sahada ken
dini göstermiş hattatlar sayılıdır. En us
ta celi- nüvisler Türk sanatkarlar arasın
dan çıkmış olup iran'da eelide güçlü sa
natkarlar yetişmemiştir. Kendi anlayış

Iarına göre celi aklam-ı sitteye istikamet 
verenlerin en önemlileri. Timur'un taru
nu Baysungur Mirza (ö. 1433) ile Ali Rı
za-yi Abbasi'dir (XVII yüzyıl) Diğer is
lam ülkelerinde ise kayda değer önemli 
sanatkarlar tanınmamaktadır. 

Celi-Süıüs. Sülüs yazı 2,5-3 mm. ge
nişliğindeki bir kalemle yazıldığına göre 
bu ölçünün üzerindeki bir kalınlıkla ya
zılan yazıya celi-sülüs denilir. Hattatlar 
ise daha ziyade bu ölçünün üç misli ge
nişliğindeki yazıyı celi sayarlar. Türk hat
tatları arasında genellikle celi-sülüs ye
rine yalnızca celi sözü kullanılmaktadır. 
XVI. yüzyıldan itibaren celi-muhakkakın 
da yerini alan ve halen rağbet gören ce
li- sülüs. Ievha yazılmasında kullanılmak
la beraber yaşama alanını daha ziyade 
mimari yapıların kitabelerinde. duvarla
rında ve kubbelerinin içinde bulmuştur. 

Aklam-ı sittede olduğu gibi celi de Türk 
ve iranlı hattatların elinde uzun zaman 
alan bir gelişme gösterdi. iranlılar, son 
Abbasi halifesi Müsta'sım-Billah'ın sa
ray hattatı Yaküt ei-Müsta 'sımfnin (ö. 

698/ 1299) sülüs yazılarından istifade 
ederek celi- sülüsü geliştirmeye gayret 
ettilerse de bu sanatkarın üslübu için
de kaldılar ve sülüste olduğu gibi eeli
sinde de dikkate değer bir gelişme gös
teremediler. Anadolu Selçukluları dev
rinde de kayda değer bir gelişme tesbit 
edilememiştir. Devamlı bir arayış içinde 
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olan Osmanlı sanatkarları ise XVII. yüz
yıla kadar istif hususunda az çok Selçuk
lular'ın etkisinde kalmış olmakla birlik
te daha XIV. yüzyılda bir Osmanlı üsiO
bunun temellerini atmayı başardılar. Mu
rad Hüdavendigar devrinde yapılan Ed
remit- Tuzla 'daki Hüdavendigar Camii 
(768/ ı 366) ile iznik'teki Nilüfer Hatun 
imareti'nin ( 79 ı 1 ı 389) yazıları bunun ilk 
örnekleridir. 

Osmanlı celi-sülüsünün ilk güzel ör
neğine Fatih Sultan Mehmed devrinde 
( 1451 - 148 1) rastlandığı için gelişme tari
hinin başlangıcını 1453 yılı olarak kabul 
etmek gerekir . Bu tarihten sonra ol
gunluk devri olan XIX. yüzyılın başlarına 
kadar tedrici bir gelişme safhası içinde 
yetişen büyük sanatkarlardan her biri 
eeliye katkıda bulundu. Ali b. Yahya es
SOfi (Fatih devri) ve Hasan Çelebi'nin (ö 

1594) ardından Kasım Gubari (ö 1625). 
Teknecizade ibrahim'den (ö. 1689) son
ra Mehmed Bursevi (ö 1740). Mustafa 
b. Süleyman (ö. 1744) ve Moralı Beşir Ağa 
(ö. ı 752) gibi ünlülerin elinde işlenen bu 
yazı, nihayet Mustafa Rakım'ın (ö. 1826) 
kaleminde en güzel şekline ulaştı. Bu
gün de hattatlar Rakım'ın kurduğu rnek
tebin kurallarına bağlıdırlar. Haşim Efen
di (ö 1845), Çarşambalı Arif Bey (ö 1892). 

Abdülfettah Efendi (ö 1896). Sami Efen
di (ö 19 12). Nazif Bey (ö 1913). ismail 
Hakkı Altunbezer (ö. 1946), Macit Ayral 
(ö 1961). Mustafa Halim Özyazıcı (ö 1964) 

ve Harnit Aytaç (ö. 1982) bu mektebin en 
ünlü hattatlarıdır. 

Türk hattatları uzun çalışmalar sonu
cunda XIX. yüzyıl başında bu yazıyı gü
zelliğinin doruğuna ulaştırdılar. Bu yüz
yılda Mahmud Celaleddin (ö ı829) adın-

C eli· sü lüs 
levha 
(iü Ktp., 

ibnülemin, 

m. 757 / 248) 

Cırçırlı Ali Efendi'nin celi -sülüs levhası 
(iü Ktp., ibnülemin, nr. 13) 

daki bir hattat eelide kendi adıyla anılan 
bir ekol kurmuşsa da üsiObu sert bir gö
rünüme sahip olduğu için Sultan Abdül
mecid ile Mehmed Tahir Efendi (ö. ı846) 

ve daha birkaç hattat dışında kimse ta
rafından takip edilmediğinden gelişme 
göstermemiştir. 

Celi- sülüste Mustafa Rakım ile Mah
mud Celaleddin arasında olmakla birlik
te üsiObu daha ziyade birinci hattata ya
kın olan Kazasker Mustafa izzet (ö. ı 876) 
ve bu ekolün temsilcilerinden Abdullah 
Zühdi Efendi (ö ı879) ile Mehmed Şefik 
Bey de (ö 1880) değerli sanatkarlardır. 

Celi-Nesta'lik. Nesta' likin meşk kale
minin eni 2.5~3 mm. kadar olduğuna gö
re bu ölçüyü aşan nesta'likin celi- nes
ta'lik olması gerekir. Hattatlar ise ge
nellikle bu ölçünün üç misli genişliğinde
ki kalemle yazılan yazıyı celi-nesta'Iik 
olarak kabul ederler. Celi-nesta'likle nes
ta'Iik arasında ancak birkaç noktada fark 
vardır. Celide elifler ve çanaklı harfler 
yarım nokta fazla uzun ve geniş yazılır. 

Levha ve kitabelerin yazılmasında bol
ca kullanılan bu yazı, IX. (XV.) yüzyılda 
kuralları Mir Ali Tebrizi tarafından tes
bit edilen nesta'Iikle birlikte gelişmiştir. 
Fakat iranlılar ince nesta'likte gösterdik- · 
leri ustalığı eelisinde ortaya koyamadı
lar. Buna karşılık Türk hattatları büyük 
bir maharet göstererek bu yazıyı en gü
zel bir şekilde yazmayı başardılar. Afga
nistan. Hindistan ve Maveraünnehir ül
keleri gibi Türkiye de XVIII. yüzyılın son
larına kadar nesta'lik ve celi- nesta'likte 
iran ekolünün etkisinde kalmıştır. An-



cak bu devirde yetişen Yesarl Mehmed 
Esad 'ın (ö 1798 ) yazılarında milli bir ka
rakter ve zevkin izleri görülmeye baş
ladı. Oğlu Yesarizade Mustafa izzet (ö . 

1849) bu üs!Obu işleyerek XIX. yüzyılın 
ilk çeyreğinde Türk nesta'lik ve ce ll- nes
ta'lik ekolünü kurmuştur. Sultan ll. Mah
mud devrinde yapılmış olan tarihi bina
lardaki kitabelerin çoğu onun tarafın

dan yazılmıştır. Bunlar arasında Nusre
tiye Camii Sebili, ll. Mahmud Türbesi'nin 
ve Babıali'nin kitabeleri kendisinin en 
güzel yazılarındandır. Yesarizade Mus
tafa izzet ekolünün ilk temsilcilerinden 
olan Kıbrıslzade İsmail Hakkı (ö 1862 ). 

Ali Haydar Bey (ö ı 870 ). Kazasker Mus
tafa izzet Efendi, Çarşambalı Arif Bey ve 
Abdülfettah Efendi'den sonra yetişen 

ve Yesarizade ekolünün bir kolunu ku
racak kadar usta bir hattat olan Sami 
Efendi. Yesarizade'den sonra bu vadide 
ikinci büyük sanatkardır. Talebeleri ara
sında en tanınmışları Nazif Bey, Ömer 
Vasfi (ö 1928). Aziz Efendi (ö 1934). Meh
met HuiOsi Yazgan (ö. ı 940) ve Necmet
tin Okyay' dı r (ö ı 976) Ayrıca Mustafa 
Halim Özyazıcı , Kemal Batanay ( ö 198 1 ı 
ve Harnit Aytaç da bu eski kuşağın son 
büyük temsilcileridir. 

Celi-Divani. Türk hattatları tarafından 
icat edilen bu yazı çeşidi , divaninin eelisi 
yani irisi manasma geliyorsa da ikisi ara
sında oldukça fark vardır. Ne zaman ve 
kimin tarafından icat edildiği bilinmeyen 
bu yazının gelişmesinde , divaniye istika
met verdiğ i bildir ilen Taceddin ·in (XVI . 
yüzy ı l) rolü olduğu muhakkaktır. XVI. yüz
yılın cell- divan i yazılarında harfler he
nüz cılız bir görünüme sahip olmakla bir
likte bu tarzın daha önceki bir tarihte 
meydana çıktığı anlaşılmaktadır. Bu de
virde bilhassa ( ..s • ~ • ...; ·..;, · ._.., ·.;. • .r ) 
gibi harflerin "çanak" denilen alt kısım
ları fazla geniş olduğu gibi istif de (kom
pozisyon) çok zayıftır. 

Celi- divan i , kusurlarından yavaş yavaş 
kurtularak en güzel şekline XIX. yüzyıl 

da Divan-ı Hümayun'da ulaşmıştır. istif 
bakımından giriftlik arzetmesine karşı
lık ( 3 · ,J • J • ı ) harfleri kendinden son
raki harfle birleşmediği için bu yazının 

Necmettin 
Okyay·ı n 

ha ttıy l a 

eeli -ta' li k 

bir levha 

(Mimar 

Sinan 

Ü niversitesi Ktp. ) 

okunuşu bir dereceye kadar divaniden 
daha kolay görünmektedir. Mehmed Şe
fik Bey ce ll- divaninin azametli görünü
şünden istifade ederek bazı tipik levha
lar vücuda getirmiştir. 

Celi-divani divaniye nisbetle daha ge
niş bir kalemle yazılır. Harfleri daha süs
lüdür. istifli yazılır. Harfler sülüsteki gi
bi birbirini keser. Kompozisyon i cabı sa
tırda boşluk bırakılmamasına dikkat edi
lir. Anatomisi daha girifttir. Aklam-ı sit
tede kullanılan hareke çeşitleri bu yazı
da da kullanılır. Harfler ve kelimeler ara
sında kalan boşluklar süs işaretleri ve 
küçük noktalarla doldurulur. 

Bu yazı temliknamelerde, fermanlar
da, menşurlarda ve antlaşmalarda kul
lanılmıştır. Biri altın , biri siyah mürek
keple (bazan k ırm ı z ı , siyah, hatta yeşil mü
rekkeple) yazılan satırların sonu divanlde 
olduğu gibi yukarı doğru yükselir. Baş
ta süslü bir tuğrayı da ihtiva eden böyle 
resmi bir yazı , geniş ebadı ve uzun bo
yu ile muhteşem bir görünüş arzeder. 
Gerek divan! gerekse celi-divani, yazılış
ları kadar okunuşlarıyla da büyük me
leke istedikleri, ayrıca satıra bir harf ve
ya kelime ilavesi yahut çıkarılması he
men hissedileceği için devletin resmi ya
zışmalarına tahsis edilerek ciddiyet te
min edilmiştir. 

Resmi evraka imza atma adeti olma
dığı için !XIX. yüzyı ldan itibaren bazan ve
si ka l arı n a rkasına onu yazank hattat imza 

Ali Alparslan hattıyl a celi . divani levha 

CELTL 

atmı ştı r ) Divan-ı Hümayun'dan çıkan di
van! ve celi-divanl vesikaların kimler ta
rafından yazıldığını bilmek mümkün de
ğildir. Divaniyi yazan bir hattat eeli-diva
niyi de kolaylıkla yazdığı için bu iki yazı
nın hattatları müşterektir. 
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L 

CELİL 
( J:kll) 

Allah'ın isimlerinden 
(esma · i hüsna ) biri. 

_j 

"Azamet sahibi, büyük. yüce ve münez
zeh olmak ; uzun ömürlü olmak" mana
larına gelen celal (veya celale) kökünden 
türemiş bir sıfattır. Allah 'a nisbet edil
diğinde "hiçbir kayıt ve kıyas kabul et
meksizin azarnet sahibi, kadrü kıymeti 
ve mertebesi en yüce olan" gibi anlam
lar taşır. Kur'an -ı Kerim'de aynı muhte
vada olmak üzere zü'l -celal terkibiyle iki 
ayette yer almıştır (er-Rahman 55/ 27, 78) 

Hadislerde ise doksan dokuz isim için
de sayılmakta ( İbn Mace, "Du'a' ", 10 ; Tir
mizi, "Da 'avat", 82 ), ayrıca Allah için ta
zim ifade eden "azze ve celle" (daima ga
lip ve azarnet sahibi olan) cümlesinde ve 
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